

Số: 05 / KH-LHT

Cư M'gar, ngày 03 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 10 NĂM HỌC 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 233/ QĐ-SGDĐT, ngày 12/3/2025 của Sở GDĐT Đắk Lắk về việc giao Kế hoạch chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 – 2026; Quyết định số 1447/QĐ-UBND, ngày 27/3/2025 của UBND huyện Cư M'gar về việc phân tuyển tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025 – 2026 trên địa bàn huyện Cư M'gar; Công văn số 492/SGDĐT-QLCL-CNTT, ngày 01/4/2025 của Sở GDĐT Đắk Lắk hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026.

Trường THPT Lê Hữu Trác ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển sinh học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) vào học THPT.
- Thực hiện phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng Quy chế của Bộ GDĐT; Kế hoạch của UBND tỉnh Đắk Lắk; Hướng dẫn của Sở GDĐT và UBND huyện Cư M'gar đảm bảo tính chính xác, công bằng và khách quan.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Năm học 2025-2026 nhà trường tuyển 572 học sinh (13 lớp).

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Học sinh tốt nghiệp THCS (hoặc cư trú), trong độ tuổi tại các trường THCS trên địa bàn huyện Cư M'gar.

Học sinh thi vào trường THPT Chuyên Nguyễn Du, DTNT Đam San có thể đăng ký nguyện vọng 2 về trường THPT Lê Hữu Trác (nếu thuộc địa bàn tuyển sinh).

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Thi tuyển (03 môn: Ngữ văn - Tiếng Anh - Toán) theo đề thi chung của Sở GDĐT Đắk Lắk.

Đề thi các môn Ngữ Văn, Toán mỗi môn có thời lượng 120 phút, thi theo hình thức tự luận; Đề thi môn Tiếng Anh có thời lượng 60 phút, thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan.

Lịch thi:

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi	Giờ bắt đầu làm bài
05/6/2025 (Thứ Năm)	Sáng	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 25	7 giờ 30
	Chiều	Ngoại ngữ	60 phút	13 giờ 50	14 giờ 00
06/6/2025 (Thứ Sáu)	Sáng	Toán	120 phút	7 giờ 25	7 giờ 30

V. HỒ SƠ, PHƯƠNG THỨC NỘP VÀ TIẾP NHẬN HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Hồ sơ tuyển sinh

1.1. Phiếu đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 được in từ hệ thống có ký xác nhận của học sinh, phụ huynh học sinh, giáo viên chủ nhiệm và Thủ trưởng đơn vị. Đối với thí sinh ngoại tỉnh sau khi cập nhật thông tin vào hệ thống, đơn vị tiếp nhận hồ sơ in phiếu, học sinh và Thủ trưởng đơn vị ký xác nhận thông tin.

1.2. Giấy khai sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực*).

1.3. Bằng tốt nghiệp THCS hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (*đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025*).

1.4. Học bạ/Học bạ điện tử/Học bạ số;

1.5. Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID*).

1.6. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp, minh chứng về công điểm khuyến khích và đối tượng tuyển thẳng, giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới (*nếu có*);

2. Nộp hồ sơ đăng ký dự thi

2.1. Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 nộp hồ sơ đăng ký dự thi trực tuyến, trường hợp không có điều kiện đăng ký trực tuyến thì có thể thực hiện đăng ký trực tiếp tại nhà trường hoặc gửi qua đường bưu điện.

2.2. Học sinh học tập ở tỉnh ngoài nộp hồ sơ trực tiếp tại nhà trường (nếu đăng ký nguyện vọng 1 vào trường THPT Lê Hữu Trác)

VI. ĐĂNG KÝ NGUYỆN VỌNG

Học sinh thuộc huyện Cư M'gar được đăng ký không quá 02 nguyện vọng vào trường THPT công lập trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố nơi học sinh cư trú hoặc nơi tốt nghiệp THCS hoặc vào trường THPT trên địa bàn theo phân tuyến của UBND cấp huyện (trong đó, trường hợp đăng ký 02 nguyện vọng phải có 01 nguyện vọng thuộc địa bàn phân tuyến; trường hợp đăng ký 01 nguyện vọng phải đăng ký theo địa bàn phân tuyến).

Ví dụ: Học sinh tốt nghiệp THCS tại Trường THCS Đinh Tiên Hoàng, xã Cuôr Đăng, đăng ký Nguyện vọng 1 vào Trường THPT Lê Hữu Trác, Nguyện vọng 2 vào Trường THPT Nguyễn Trãi (trong đó Nguyện vọng vào trường THPT Nguyễn Trãi đúng phân tuyến nơi cư trú của học sinh ở xã Cuôr Đăng).

Như vậy: Học sinh tốt nghiệp THCS địa bàn huyện Cư M'gar nếu đăng ký 02 nguyện vọng thì đều có thể đăng ký vào trường THPT Lê Hữu Trác (nguyện vọng 1 hoặc nguyện vọng 2); nếu Học sinh chỉ đăng ký 01 nguyện vọng thì phải đăng ký vào đúng trường THPT theo phân tuyến.

VII. CÁC MỐC THỜI GIAN

1. Công bố Kế hoạch tuyển sinh; gửi tờ trình đề nghị Sở GDĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 05/4/2025.
2. Học sinh đăng ký thử thông tin dự thi: Từ 16/4/2025 đến 17/4/2025.
3. Học sinh đăng ký **chính thức** thông tin dự thi: Từ 19/4/2025 đến 17h00 ngày 27/4/2025.
4. Kiểm tra chéo hồ sơ đăng ký dự thi: Từ 05/5/2025 đến 07/5/2025.
5. Phát thẻ dự thi cho thí sinh: Trước ngày 24/5/2025 (*sẽ có thông báo riêng*).
6. Thí sinh làm thủ tục thi, nghe phổ biến Quy chế thi, lịch thi... lúc 14h00, ngày 04/6/2025 tại phòng thi của điểm thi.
7. Thí sinh dự thi theo lịch: Ngày 05/6/2025 sáng thi môn Ngữ văn, chiều thi môn Tiếng Anh; Sáng ngày 06/6/2025 thi môn Toán.
8. Công bố điểm chuẩn và danh sách học sinh trúng tuyển trên hệ thống trước ngày 22/6/2025.

VIII. PHƯƠNG ÁN BỐ TRÍ TỔ HỢP MÔN LỰA CHỌN VÀ CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP NĂM HỌC 2025-2026 CHO HỌC SINH LỚP 10

1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục địa phương.

2. Các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập

Phương án tổ hợp	Nhóm các môn	Cụm chuyên đề	Dự kiến số lớp	Ghi chú
1	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Vật lí, Ngữ văn	3	
2	Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ (<i>Thiết kế và công nghệ</i>)	Toán, Hóa học, Ngữ văn	3	
3	Vật lí, Sinh học, Tin học, Công nghệ (<i>Thiết kế và công nghệ</i>)	Toán, Ngữ văn, Sinh học	3	
4	Địa lí, GD Kinh tế và Pháp luật, Tin học, Công nghệ (<i>Trồng trọt</i>)	Toán, Ngữ văn, Địa lí	2	
5	Địa lí, GD Kinh tế và Pháp luật, Vật lí, Công nghệ (<i>Thiết kế và công nghệ</i>)	Toán, Ngữ văn, Vật lí	2	

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ; thông báo rộng rãi cho cha mẹ học sinh và học sinh nắm các thông tin cần thiết về tuyển sinh, các quy định về hồ sơ và thời hạn nộp hồ sơ; chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh để thực hiện công tác hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, rà soát hồ sơ học sinh theo đúng quy định.

Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các văn bản chỉ đạo của các cấp về tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026 của trường THPT Lê Hữu Trác. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì chưa rõ xin liên hệ qua số điện thoại 02623.500559 để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- UBND huyện (để báo cáo);
- Phòng GDDT;
- Các trường THCS;
- Thông tin Website;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp, from top to bottom, reads: "SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH BẮK LÃNG" (outer ring), "TRƯỜNG" (top center), "TRUNG HỌC ĐẠO THÔNG" (middle center), and "LÊ HỮU TRÁC" (bottom center). A blue ink signature is written over the stamp. Below the stamp, the name "Phan Nhật Khánh" is written in red cursive script.